
CITTA’ DI CAMPI SALENTINA
Provincia  di   LECCE

* * * * *

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N.  185  DEL  14/10/2020

OGGETTO:  MODIFICA  REGOLAMENTO  SULL`ORDINAMENTO  DEGLI  UFFICI  E  DEI
SERVIZI E APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DEL
NUCLEO DI VALUTAZIONE.

L’anno 2020 addì 14 del mese di ottobre, a seguito di apposita convocazione disposta per le ore
12:30, si è riunita alle ore 13:00, nella sede comunale la Giunta Comunale. Dei membri della Giunta
Comunale, all'inizio della trattazione del presente punto all' O.D.G., risultano n. 5 presenti n. 1 assenti,
sebbene invitati, così come segue:

QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

FINA ALFREDO PAOLO Sindaco Sì
PALMARIGGI Laura Vice Sindaco Sì
DE LUCA Francesco Assessore Sì
CONVERSANO Alessandro Assessore Sì
CALLIARI Rita Assessore Sì
GRASSO Andrea Assessore Sì

Partecipa, IL SEGRETARIO GENERALE dr. Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

Presiede FINA Alfredo Paolo nella sua qualità di SINDACO, il quale, riconosciuta legale

l’adunanza, sottopone alla Giunta la proposta della deliberazione in oggetto, qui di seguito

trascritta unitamente ai pareri ove occorrenti di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.

267 così come sostituito dall'art. 3 comma 1 lettera b) della Legge 213/2012

“ L A  G I U N T A  C O M U N A L E “

Delibera G.C. n. 185 del  14/10/2020  1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI
− le Linee guida circa "L'applicazione del decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali; le prime Linee
guida dell'ANCI" del 4 febbraio 2010 e Linee guida Anci III "L'organismo indipendente di valutazione negli
Enti Locali; le prime indicazioni dell'Anci" del giugno 2010;
−  La  Delibera  Civit  n.  121/2010 con oggetto  "Osservazioni  in  ordine  al  documento  avente  ad  oggetto
"L'applicazione del decreto legislativo n.150/2009 negli enti locali: le Linee guida dell'ANCI in materia di
Ciclo della Perfomance";
−  la  propria  deliberazione  n.  180  del  10/07/2015  relativa  all'ultima  modifica  del  Regolamento
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dove all’art 10 istituisce e disciplina e disciplina il Controllo
Organizzativo;
− La Delibera Civit n. 23/2012 in tema di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione presso le
Regioni, gli Enti regionali, le amministrazioni del Servizio Sanitario Nazionale e degli Enti Locali;
− La Nota Info Anci del 10 giugno 2013 avente ad oggetto "Gli Organismi Indipendenti di Valutazione";
VISTA la delibera CIVIT n. 12/2013, che consente agli Enti Locali di prevedere, quale organismo
per  la  valutazione  delle  Performance  di  istituire  in  luogo  dell'Organismo  indipendente  di
valutazione  l'organismo denominato  "Nucleo di  Valutazione"  le  cui  competenze possono essere
sviluppate con maggiori margini di autonomia gestionale ed operativa rispetto a quanto previsto
dagli artt. 14 e 16 del d. Lgs. 150/2009, recentemente modificato dal D. Lgs. 74/2017.
DATO ATTO 
-  che  la  piena  e  ampia  funzionalità  dell'organo  preposto  alla  valutazione  è  indispensabile  per
garantire  il  corretto  e  regolare funzionamento dell'Ente  anche in  relazione agli  adempimenti  urgenti  in
materia di trasparenza (delibere CIVIT n.77/2013); 
- che pertanto si  ritiene  necessario modificare l’art. 10 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi nel seguente modo : “1. L’Organismo di valutazione del ciclo della performance, che ai
sensi  del  vigente  articolo  147  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  con  riferimento  alla  non  applicabilità  diretta
dell'articolo 14 del  D.lgs.  n.  150 /2009 alle  autonomie locali,  è  denominato “Nucleo di  Valutazione.  I
compiti  propri  del  NDV ,  sono  dettagliati,  da  un  apposito  regolamento  che  disciplina  l’istituzione,  la
composizione  e  il  funzionamento  dello  stesso.  Esso  opera  in  posizione  d’autonomia  funzionale  ed
organizzativa e riferisce esclusivamente agli organi di direzione politico – amministrativa”
RAVVISATA l’opportunità,  in relazione alle esigenze di questo Ente, di stabilire che il NDV, a
assolve  le  funzioni  prettamente  ispettive  e/o  di  controllo  del  ciclo  della  Performance,  ma  può
assumere anche un ruolo di  natura manageriale  e/o organizzativa  supportando l’Ente in attività
diverse e integrative rispetto a quelle tassativamente riservate all’OIV, quali ad esempio quella di
supporto al controllo di gestione nelle sue fasi principali, nei mezzi di rilevazione utilizzati per lo
sviluppo  delle  stesse;  supportando  e  proponendo  eventuali  azioni  collettive  nelle  varie  fasi  di
programmazione ; impostazione ed analisi consuntiva dei dati; attività finalizzata all'ottimizzazione
dei risultati in termini di efficienza, efficacia ed economicità dell'Ente;
VALUTATA PERTANTO l’urgente necessità, ormai improcrastinabile, di attivare la procedura per
la costituzione immediata del "Nucleo di Valutazione" approvando il regolamento per il suo funzionamento
allegato alla presente pèer farne parte integrante e sostanziale.
ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis del D.Lgs.
18/08/00 n. 267 e ss.;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “T.U.E.L delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
Con votazione unanime espressa per alzata di mano.

DELIBERA
Per le motivazioni indicate in premessa,
- Di modificare l’art. 10  del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi nel seguente

Delibera G.C. n. 185 del  14/10/2020  2



modo : “1. L’Organismo di valutazione del ciclo della performance, che ai sensi del vigente articolo 147 del
D.lgs. n. 267/2000 e con riferimento alla non applicabilità diretta dell'articolo 14 del D.lgs. n. 150 /2009
alle autonomie locali, è denominato “Nucleo di Valutazione. I compiti propri del NDV , sono dettagliati, da
un apposito regolamento che disciplina la composizione e il  funzionamento dello stesso.  Esso opera in
posizione  d’autonomia  funzionale  ed  organizzativa  e  riferisce  esclusivamente  agli  organi  di  direzione
politico – amministrativa”
- Di approvare il Regolamento l’allegato”Regolamento per l’istituzione, la composizione e funzionamento
del Nucleo di Valutazione”;
-Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  a  seguito  di  separata  ed  unanime
votazione ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 267/2000. 

Pareri sulla esposta proposta deliberativa
Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile del Servizio

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000
Eventuali osservazioni:

Campi Salentina, 14/10/2020

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE

Vista la proposta di cui all'oggetto:
Visto l'art.49 della Legge 18/08/2000 n.267 così come sostituto dall'art.3 comma 1 lett. b) della 
Legge n. 213/2012

Il sottoscritto Responsabile dell'Ufficio Ragioneria

ESPRIME PARERE  Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria.
Eventuali osservazioni:

Campi Salentina, 14/10/2020

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Antonio SIMONE

Delibera G.C. n. 185 del  14/10/2020  3



Il Sindaco mette ai voti l’antescritta proposta di deliberazione, che all’unanimità e nei modi 
di legge

LA GIUNTA APPROVA

   [ X ]   E RENDE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE CON SUCCESSIVA UNANIME VOTAZIONE

Di quanto precede viene redatto il presente processo verbale, letto, approvato e   sottoscritto
da

SINDACO
f.to FINA Alfredo Paolo

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

RELATA INIZIO PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio del Comune il 16/10/2020 
 per rimanervi per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Campi Salentina, lì  16/10/2020     
     

Responsabile della Pubblicazione/Il messo notificatore
f.to ALESSANDRA ROMANO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

Il Segretario Generale

 Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

ESEGUIBILITA’ DELLA DELIBERAZIONE
   
 [ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile(art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì14/10/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
N° Reg. 1587
 
    [    ]  la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________ decorsi 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.)

Campi Salentina, Lì16/10/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Rosaria PEDACI

Delibera G.C. n. 185 del  14/10/2020  4


	QUALIFICA
	Assente


